
LICEO GINNASIO STATALE " DETTORI "

Protocollo numero:  1213 / 2021
Data registrazione:  30/01/2021

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  DETERMINA di ASSETTO ORGANIZZATIVO dal 01m febbraio 2021 –

Disposizioni DPCM 24 ottobre 2020 .pdf
IPA/AOO:  istsc_sspc04000t

Oggetto: DETERMINA di ASSETTO ORGANIZZATIVO dal 01 febbraio 2021 – Disposizioni DPCM
24 ottobre 2020

Destinatario:
ALBO ON LINE

Ufficio/Assegnatario: 
CIMMINO CONCETTA (DIRIGENZA)

Protocollato in:

Titolo:  1 - AMMINISTRAZIONE
Classe:  4 - Archivio, accesso, privacy, trasparenza e relazioni con il pubblico

Sottoclasse:  a - Pratiche generali

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



             

    
 
 

                                                                         
 

LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
       CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE                                 

 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

                                                       Tempio Pausania, 30 gennaio 2021 

Alle Studentesse e agli Studenti 
Alle Famiglie 

Al Personale Docente 
Al Personale ATA 

AL DSGA 
 

Sito 
Sedi 

 

OGGETTO: DETERMINA di ASSETTO ORGANIZZATIVO dal 01 febbraio 2021 – Disposizioni DPCM 14 
gennaio 2021  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR del 08 marzo 1995, n. 275 in particolare gli artt. 4 e 5 ai sensi dei quali le istituzioni scolastiche di secondo 
grado adottano forme flessibili nell’organizzazione dell’attività didattica 
VISTO il DM del 06 agosto 2020, n. 87 recante Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel 
rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento e la diffusione dei Covid-19 
VISTO il DM 7 agosto 2020, n. 89 recante adozione Linee Guida per la DDI di cui al DM 26 giugno, n. 39 
VISTO il Regolamento per la DDI d’Istituto approvato dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio d’Istituto 
VISTO il Piano per la DDI dell’Istituto approvato dal Collegio dei Docenti 
VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione 9 ottobre 2020, n. 134 relativa agli studenti con patologie gravi o 
immunodepressi ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera d-bis del DL 08 aprile, n. 22 
VISTO il REGOLAMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA 
DIFFUSIONE DEL SARS-COV-2 approvato dal Consiglio di Istituto del 03 settembre 2020 
VISTO il PROTOCOLLO PER IL RIENTRO IN SICUREZZA A SCUOLA a.s. 2020/21 adottato il 18 
settembre 2020 ai sensi del DM del 06 agosto 2020, n. 87 
VISTO il DPCM 14 gennaio 2021, in particolare l’art. 1, commi 1, 2, 9 e 10 lettera s) recante misure urgenti di contenimento 
del contagio sull’intero territorio 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del giorno 28 gennaio 2021 recante attività didattica in presenza per il 50% della 
popolazione studentesca a decorrere dal 01 febbraio 2021 e sino a successive modificazioni 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del giorno 28 gennaio 2021 recante assetto delle turnazioni settimanali delle classi 
in presenza a decorrere dal 01 febbraio 2021 e sino a successive modificazioni 
SENTITO il Consiglio di Istituto che ha fornito parere favorevole all’assetto delle turnazioni settimanali delle classi in 
presenza a decorrere dal 01 febbraio 2021 e sino a successive modificazioni, come deliberato dal Collegio dei Docenti del 28 
gennaio 2021 

 

DETERMINA 



             

    
 
 

                                                                         
 

LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
       CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE                                 

 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

1. L’assetto organizzativo delle attività didattiche in presenza dal 01 febbraio 2021 secondo quello indicato nella tabella 
1 allegata alla presente e parte integrante di essa 
2. L’assetto organizzativo di cui al punto 1. prevede la frequenza delle attività didattiche in presenza SOLO per le classi 
indicate nella tabella 1 e nei giorni indicati, nel rispetto di assegnazioni delle classi alle aule e varchi vigenti dal 
giorno 19 ottobre u.s.; le classi NON INDICATE NELLA tabella 1 seguiranno le attività di DDI a distanza 
secondo la distribuzione oraria delle ore sincrone e asincrone stabilita per indirizzo e vigente dal mese di novembre 
u.s. (allegato alla presente) 
3. L’orario delle lezioni pubblicato ha efficacia sia per le lezioni in presenza, sia per le lezioni a distanza: l’inizio delle 
lezioni solo per la settimana dal 01 febbraio 2021 al 06 febbraio 2021 è fissato per tutte le classi (in presenza o a distanza) 
alle ore 08.10; dal giorno 08 febbraio l’orario delle lezioni per le classi sarà quello scaglionato come da assetto assegnazione 
aule-varchi ingressi e orari di ingresso-uscita vigenti dal giorno 19 ottobre u.s.  
4. Il personale docente terrà le lezioni dalla sede scolastica di riferimento (sede centrale e/o sede associata) sia per le rispettive 
classi in presenza, sia per le rispettive classi a distanza, salvo diverso provvedimento del dirigente opportunamente motivato  
5. Le determinazioni di cui al presente provvedimento potranno subire variazioni in esito a dispositivi normativi emessi dagli 
Organi superiori. 
  

MISURE DI SICUREZZA  

1) PER TUTTI I SOGGETTI PRESENTI ALL’INTERNO DELL’ISTITUTO E PER TUTTA LA DURATA 
DELLA LORO PERMANENZA NELLE PERTINENZE DELLA SCUOLA 

Ai sensi dell’art. 1 comma 1 del DPCM 14 gennaio 2021, è fatto obbligo di avere sempre con sé i dispositivi di 
protezione delle vie respiratorie, nonché obbligo di indossarli al chiuso con le eccezioni di cui, in particolare, alla 
lettera c) del medesimo art.1; 

Ai sensi dell’art. 1 comma 1 del DPCM del 14 gennaio 2021, è fatto obbligo di mantenere una distanza interpersonale 
di almeno 1 metro, di evitare gli assembramenti 

Ai sensi dell’art. 1 comma 9 del DPCM del 14 gennaio 2021, l’utilizzo dei dispositivi di protezione delle vie 
respiratorie si aggiunge alle altre misure di protezione finalizzate alla riduzione del contagio (come il 
distanziamento fisico e l’igiene costante e accurata delle mani) 

Ai sensi dell’art. 1 comma 10, lettera s) del DPCM del 14 gennaio 2021, le riunioni degli organi collegiali delle 
istituzioni scolastiche ed educative di ogni ordine e grado continuano a essere svolte solo con modalità a distanza. 

Ai sensi dell’art. 4 comma 2, lettera e) del  REGOLAMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE E 
CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS-COV-2 è fatto obbligo di favorire il ricambio d’aria in 
tutti i locali della scuola nei quali permangono persone, compresi i corridoi, le palestre, gli spogliatoi, le 
biblioteche, le sale riservate agli insegnanti, gli uffici e gli ambienti di servizio.  



             

    
 
 

                                                                         
 

LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
       CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE                                 

 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

2) PER LE STUDENTESSE GLI STUDENTI E LE FAMIGLIE (ai sensi del REGOLAMENTO e del 
PROTOCOLLO rientro in sicurezza) 

In relazione all’obiettivo di contenere i rischi di contagio da SARS-CoV-2, l’intera comunità scolastica è chiamata 
ad adottare misure di propria competenza. In particolare, le studentesse e gli studenti sono chiamati ad 
esercitare la propria autonomia e il proprio senso di responsabilità di persone che transitano verso l’ultima 
fase dell’adolescenza ed entrano nel mondo delle responsabilità definite persino nel Codice Penale, partecipando 
allo sforzo della comunità scolastica di prevenire e contrastare la diffusione del virus.  

Le studentesse e gli studenti devono monitorare con attenzione il proprio stato di salute in tutti i momenti della 
giornata e in tutti gli ambiti della propria vita personale e sociale, dal tragitto casa-scuola e ritorno, al tempo di 
permanenza a scuola e nel proprio tempo libero. La scuola dispone di termometri e, in qualsiasi momento, potrà 
farne uso per monitorare le situazioni dubbie, ma anche a campione all’ingresso a scuola.  

Le famiglie delle studentesse e degli studenti sono chiamate alla massima collaborazione nel 
monitoraggio dello stato di salute di tutti i loro componenti, nel rispetto delle norme vigenti, del presente 
Disciplinare e del rinnovato Patto educativo di corresponsabilità, e quindi chiamate all’adozione di comportamenti 
personali e sociali responsabili che contribuiscano a mitigare i rischi di contagio, ponendo in secondo piano le pur 
giustificabili esigenze di ciascun nucleo familiare.  

3) PER IL PERSONALE DOCENTE E NON DOCENTE (ai sensi del REGOLAMENTO e del PROTOCOLLO 
rientro in sicurezza) 

Al personale scolastico, docente e non docente, è consentito l’ingresso e l’uscita attraverso uno qualsiasi dei 
canali. Sarà cura di ciascun componente del personale rispettare e far rispettare la segnaletica relativi ai sensi di 
marcia, mantenere ordinatamente il distanziamento fisico dalle altre persone presenti ed entrare ed uscire senza 
attardarsi nei luoghi di transito.  

Alle studentesse e agli studenti è fatto rigoroso divieto di transitare fuori dal settore che comprende l’aula 
assegnata alla propria classe verso altri settori per tutta la loro permanenza all’interno degli edifici della scuola, 
tranne quando devono recarsi, sempre rispettando il distanziamento fisico e i sensi di marcia indicati nella 
segnaletica, e indossando la mascherina:  

• In uno dei laboratori didattici della scuola, nelle palestre o in altri luoghi esterni alla scuola con la propria 
classe solo se accompagnati dall’insegnante; 	

• Negli uffici di segreteria o in altri ambienti dell’edificio scolastico su espressa richiesta di un componente 
del personale della scuola o chiedendo il permesso all’insegnante; 	

• Ai servizi igienici se non presenti all’interno del proprio settore; 	



             

    
 
 

                                                                         
 

LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
       CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE                                 

 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

Anche gli intervalli si svolgeranno all’interno della classe, internamente al settore a cui ciascuna classe è assegnata. 
Le studentesse e gli studenti durante gli intervalli restano in aula al loro posto, indossando la mascherina. È 
consentito togliere la mascherina solo per il tempo necessario per consumare la merenda o per bere. Agli studenti 
della sede staccata non è consentito di lasciare il terzo piano né durante le pause didattiche (intervalli), né durante 
l’orario delle lezioni.  

Al suono della campana di ingresso le studentesse e gli studenti devono raggiungere le aule didattiche assegnate, 
attraverso i canali di ingresso assegnati a ciascun settore, in maniera rapida e ordinata, e rispettando il 
distanziamento fisico. Non è consentito attardarsi negli spazi esterni agli edifici. Le studentesse e gli studenti che 
arrivano a scuola dopo l’orario di inizio delle lezioni raggiungono direttamente le loro aule senza attardarsi negli 
spazi comuni. 

Una volta raggiunta la propria aula, le studentesse e gli studenti prendono posto al proprio banco senza togliere 
la mascherina. Durante le operazioni di ingresso e uscita non è consentito sostare nei corridoi e negli altri spazi 
comuni antistanti le aule e, una volta raggiunto, non è consentito alzarsi dal proprio posto.  

A partire dalla campana di ingresso il personale scolastico è tenuto ad assicurare il servizio di vigilanza 
come stabilito da specifica determina del Dirigente scolastico. I docenti della prima ora, incaricati della 
vigilanza durante le operazioni di ingresso delle studentesse e degli studenti, dovranno essere presenti a 
scuola 5 minuti prima dell’inizio di tali operazioni.  

Le operazioni di uscita al termine delle lezioni, seguono, sostanzialmente, le regole di un’evacuazione ordinata 
entro la quale studentesse e studenti devono rispettare il distanziamento fisico. Le operazioni di uscita sono dirette 
dall’insegnante dell’ultima ora di lezione che, subito dopo il suono della campana che indica la fine delle lezioni, 
darà il permesso di uscita alle studentesse e agli studenti per gruppi di 5-6 persone, a una distanza di tempo di 
almeno 30 secondi l’uno dall’altro. Per nessun motivo è consentito alle studentesse e agli studenti di attardarsi 
negli spazi interni e nelle pertinenze esterne degli edifici durante le operazioni di uscita  

Al suono della campana di uscita il personale scolastico è tenuto ad assicurare il servizio di vigilanza per tutta la 
durata delle operazioni, come stabilito da specifica determina del Dirigente scolastico.  

Attività motoria. 

Gli insegnanti di Scienze motorie e sportive e gli istruttori delle diverse discipline sportive avranno cura di 
progettare attività motorie che non prevedano il contatto fisico e consentano di mantenere un distanziamento 
fisico di almeno 2 metri.  

Le studentesse e gli studenti prima di svolgere l’attività sportiva in palestra cambiano completamente abiti e 
calzature all’interno degli spogliatoi. Non è permesso fare lezione in classe con l’abbigliamento utilizzato 
per l’attività fisica e viceversa. Le studentesse e gli studenti portano con sè una sacca contenente 



             

    
 
 

                                                                         
 

LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
       CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE                                 

 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

l’abbigliamento necessario per l’attività fisica e una sacca vuota dove riporre l’abbigliamento che viene 
tolto.  

Non è consentito introdurre altri effetti personali all’interno degli spogliatoi, a meno che l’attività sportiva non sia 
prevista alla prima ora di lezione, e in tal caso la classe inizia le lezioni andando direttamente in palestra e non in 
aula, o alle ultima ora di lezione, e in tal caso al termine dell’attività le studentesse e gli studenti ritornano a casa 
senza passare dalle aule.  

TUTTE LE MISURE DI SICUREZZA di cui ai capoversi precedenti sono indicate, tra le altre, come obbligatorie 
anche nel REGOLAMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA 
DIFFUSIONE DEL SARS-COV-2 accessibile alla seguente pagina del sito web dell’istituto:   

https://www.liceodettoritempio.edu.it/index.php/cerca-nel-sito/11-generale/291-regolamento-recante-misure-di-
prevenzione-e-contenimento-della-diffusione-del-sars-cov-2 

e nel PROTOCOLLO PER IL RIENTRO IN SICUREZZA A SCUOLA a.s. 2020/21 accessibile alla seguente pagina 
del sito web dell’istituto:   

https://www.liceodettoritempio.edu.it/index.php/cerca-nel-sito/11-generale/222-protocollo-sicurezza-2020-21	

Si rimanda alla lettura del REGOLMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE E 
CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS-COV-2 E DEL PROTOCOLLO PER IL 

RIENTRO IN SICUREZZA A SCUOLA a.s. 2020/21  
con relativi allegati,  

pubblicati sul sito web del liceo come da link sopra riportati. 
 

Si rimanda alla lettura dei REGOLAMENTI DI DISCIPLINA E SAFETY DAD_DDI 
https://www.liceodettoritempio.edu.it/index.php/l-istituto/regolamenti 

 
CASI RISCHIO COVID-19 
 

Si rimanda alla lettura delle determine dirigenziali e dei documenti del CTS 
https://www.liceodettoritempio.edu.it/index.php/cerca-nel-sito/11-generale/222-protocollo-sicurezza-

2020-21 
 

Le determinazioni hanno immediata efficacia e vengono pubblicate all’albo on line e sul sito web dell’Istituto. 

La presente ha valore di notifica. 



             

    
 
 

                                                                         
 

LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
       CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE                                 

 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

 

                                                          Il Dirigente Scolastico 
                            Prof.ssa Concetta Cimmino 

                                     firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e ss.mm. e ii 


		2021-01-30T11:30:30+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da CONCETTA CIMMINO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




